
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Ambiente e Demanio

N° 12 16000091 del 09/09/2016 del Registro di Settore 

N° 16001499 del 09/09/2016 del Registro Generale 

Oggetto: ADOZIONE DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE 
riferita all'autorizzazione allo scarico in pubblica fogantura 
delle acque reflue industriali derivanti dall'autolavaggio sito 
in c/da Gliannuzzi snc e trattate dall'impianto di depurazione 
a servizio della ditta H2O SELF di Rizzuto Donatella- Comune 
di Rende (CS).. 
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii, L.R. 10/97 e  D.P.R.59/2013.



IL DIRIGENTE 

Premesso

CHE, spetta alla Provincia, in assenza dell’individuazione di una diversa autorità indicata dalla 

normativa regionale, l’adozione del provvedimento di AUA, ai sensi dell’art.2 comma 1 lettera b 

del DPR 59/2013 smi, relativamente ai titoli abilitativi elencati nell’art.3 comma 1 del precitato 

decreto da rilasciare alle categorie di imprese di cui all’art.2 del Decreto del Ministro delle Attività 

produttive 18 aprile 2005;

CHE, il provvedimento adottato da questo Ente sarà trasmesso attraverso la piattaforma 

CALABRIASUAP al SUAP del Comune territorialmente competente affinché rilasci il titolo al 

gestore dello stabilimento, ai sensi dell’art. 4 comma 4 del DPR 59/2013 smi;

CHE, in data 26/07/2016 è pervenuta a questo Ente dallo Sportello SUAP del Comune di Rende 

(CS) notifica di verifica della pratica cod. univoco n.1885, sulla piattaforma CalabriaSuap, dell’

istanza di autorizzazione unica ambientale, ai sensi dell’art. 4 comma 1 del D.P.R. 59/2013 e dell’

art.124 del D.Lgs.152/06 e ss. mm. ed ii., riferita allo scarico in pubblica fognatura delle acque 

reflue industriali derivanti dall'autolavaggio, sito in c/da Gliannuzzi snc e trattate dall'impianto di 

depurazione a servizio della ditta H2O SELF di Rizzuto Donatella- Comune di Rende, inoltrata 

dalla sig.ra Rizzuto Donatella nata a Rende il 15/11/1976 e  residente a Montalto Uffugo (CS) in 

via Cagliari sn, in qualità di titolare della succitata ditta, comunicando che trattasi di scarico acque 

reflue comunali;

CHE, il SUAP ha trasmesso il 24/08/2016 a questo Settore attraverso la Piattaforma 

CALABRIASUAP l'autorizzazione con le relative prescrizioni del 24/08/2016 allo scarico in 

pubblica fognatura delle acque reflue industriali provenienti dall'attività di lavaggio autoveicoli  

-Ufficio urbanistica e pragrammi complessi Comune di Rende  - con validita' 15 anni a decorrere 

dalla data di rilascio, che sarà allegata integralmente al presente provvedimento e ne costituirà parte 

integrante e sostanziale; 

CHE, constatata la sussistenza dei presupposti, la Provincia, in assenza di altra autorità indicata 

dalla normativa regionale, in qualità di autorità competente  ai fini del rilascio, rinnovo e 

aggiornamento dell'autorizzazione unica ambientale, conclude il procedimento amministrativo con 

l’adozione di un provvedimento di AUA  comprendente il titolo abilitativo di cui all’art. 3 comma 1 

lettera a) del D.P.R. 59/2013, che sarà rilasciato dallo sportello unico per le attività produttive del 

Comune di Rende. 

Per le motivazioni in premessa

Vista, la L.R. del 3 ottobre 1997, n. 10;

Visto, il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss. mm. ii.;

Vista, la Delibera 04/02/77 del Comitato dei Ministri per la tutela delle acque dall’inquinamento;

Visto, il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Vista, la Legge Regionale n. 34 del 12/08/2002

Vista, la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Visto, il D.Lgs. n. 159/2011; 

Visto, il D.P.R. n.59/2013 smi; 

Vista, la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 615 del 14/05/1998

Vista, la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 103 del 03/04/2007;

Visto, l’art. 64 dello Statuto dell’Ente

Visto, il Regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto, il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto, il Regolamento di Contabilità;



Visti,  gli atti;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni.

DETERMINA

di adottare l'autorizzare unica ambientale riferita allo scarico in pubblica fognatura delle acque 

reflue industriali derivanti dall'autolavaggio, sito in c/da Gliannuzzi snc e trattate dall'impianto di 

depurazione a servizio della ditta H2O SELF di Rizzuto Donatella- Comune di Rende, indicando 

quale titolare della presente A.U.A la sig.ra Rizzuto Donatella nata a Rende il 15/11/1976 e  

residente a Montalto Uffugo (CS) in via Cagliari sn, in qualità di titolare della succitata ditta.

La titolare, è tenuta all’osservanza, sotto le comminatorie di legge, a quanto previsto 

nell'autorizzazione allo scarico in pubblica fognatura delle acque reflue industriali provenienti 

dall'attività di lavaggio autoveicoli "H2O SELF di Rizzuto Donatella", concessa dal Comune di 

Rende - Settore Urbanistica e Programmi complessi del 24/08/2016, che sarà allegata integralmente 

al presente provvedimento e ne costituirà parte integrante e sostanziale.

La validità della presente AUA (Autorizzazione Unica Ambientale) è riferita esclusivamente allo 

scarico in pubblica fognatura delle acque reflue industriali provenienti dall'attività di lavaggio. 

Bisogna, pertanto, che siano rilasciati da parte delle Autorità competenti, su richiesta dell’

interessato, se necessari all’esercizio dell’attività, nullaosta, visti, assensi, atti di iscrizione, 

autorizzazioni, concessioni, permessi e siano rispettati tutti gli obblighi di Legge.

Sono fatte salve le autorizzazioni e prescrizioni di competenza di altri Enti e/o Autorità nonché le 

altre disposizioni legislative e regolamentari applicabili in riferimento all’attività dello stabilimento 

anche in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, di sorgenti sonore fisse e di introduzione di 

rumore nell’ambiente esterno ed abitato.

La presente autorizzazione unica ambientale è valida per un periodo di 15 (quindici) anni a far 

corso dalla data di rilascio da parte del SUAP del Comune di Rende ed il titolare ne deve chiedere il 

rinnovo, tramite il precitato SUAP almeno 6 mesi prima della scadenza, secondo le modalità 

previste dall’art. 5 del D.P.R. n. 59/2013.

Ai sensi dell’art. 281 comma 7 del D.lgs 152/06, gli atti  e gli adempimenti connessi al presente 

provvedimento sono messi a disposizione del pubblico secondo quanto previsto dal D.lgs 19 agosto 

2005 n. 195.

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss. mm. ed ii., avverso il presente atto si può presentare 

ricorso nei modi di legge alternativamente al TAR Calabria o al Capo dello Stato rispettivamente 

entro 60 ed entro 120 giorni dalla notifica della presente autorizzazione unica ambientale (AUA).

L’ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è il Settore Ambiente e Demanio 

Idrico, con sede in Piazza XV Marzo-87100 Cosenza.

Il presente provvedimento viene trasmesso attraverso la piattaforma CALABRIASUAP al SUAP 

del Comune di Rende (CS) che verificato il possesso dei requisiti e assicurato l’assolvimento dell’

imposta di bollo, lo rilascia ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 59/2013, alla sig. ra Rizzuto Donatella 

e lo trasmetta contestualmente a questo Ente, all’ARPACal. - Dipartimento Provinciale di Cosenza, 

all’ASP Dipartimento di Prevenzione di Cosenza - U.O. Igiene e Sanità Pubblica di Cosenza e alla 



Regione Calabria – Dipartimento Ambiente e Territorio -Catanzaro.

Il Responsabile del Servizio
Ing. lorella Pezzi

Il Dirigente del Settore
Dott. Giuseppe Nardi

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni a decorrere 
dal_______________

Il Dirigente della Segreteria
( Avv. Antonella Gentile)


